**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De tribus alijs effectib[us] peccati mortalis ser. xv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

peccatum illa facit in anima que febris facit in corpore. Nam febris haberet sepius mala effectu circa corpus, que peccatum per septem capitalia virtus efficit circa animam ipsam nequiter alterando. Iste autem effectus debet ordinis est in nomine Saligia.

Primo est pulsus concitatus/supbia
Secundo istis accessio/avaritia
Tertio est sanguinis calefactio/luxuria
Quarto est quietis remissio/ira
Quinto est fetida anhelatio/gula

Sexto est lucis editio/inuidia

Septimo est appetitus turbatio/acidia.

C Primo enim febris pulsus concitat ele-

vando et deprimit do: in quo 2tingit cum su-

perbia, nam superbia facit creaturam eleuare et

postea deprimit ultra modum. Isa. viii. Su-

pa celum ascendat: si ergo astra celi exaltebo

solum meum. Et sequitur. Veritatem ad infer-

mum deraberis in profundum lacum. Job. xxx.

Eleuasti me: quasi quod ventus ponens eum

stume valde: scio quod morti trades me. Itē

Iuc. j. Dispersit iugulos metu cordis sui.

Depositus porcetes de sede: et exaltauit hu-

miles. C Secundo facit lucem odire. Aug.

Oculi ergis odiosa est lux: que puris est

amabilis in quo coringit in inuidia. quod lu-

cem primi et boni eius videre non patif-

imo in ipsa multum offendit: plus quam febri-

tans de luce. Ut Horat. in epist. Inuidus

duo alteri marcelet reb' optimis. Sap.

i. Iustus est nobis ad yvidem. Sic fratres

Joseph non poterant ipsum recipere: nec ei

quicquam pacifice loqui, ut patet Gen. xxvii.

Nota exempli de duobus quorum unus erat

inuidus et alter avarus: quibus rex postulauit

ut unus peteret aliquid a rege: et rex promi-

sit quod alteri duplo datur: esse eius quod pri-

mus esset acceptus. Avarus nollebat pere-

re primo: ut postmodum duplo ei quod volebat

erat inuidus sequeretur. Postquam loga cōcen-

tio facta est in eos quod primo peteret: volē-

te vrogo: et alter primo peteret. Inuidus ho-

ne alter sequeretur duplo si bonum aliquod pe-

teret: pergit: ut effoderet sibi unius oculus.

C Tertio quiete tollit: quod febribus qui

celere non potest: in quo 2tingit cum ira. Iracu-

dus enim non potest cum aliquo: nec potest cum

aliquo conuersari. Prover. xvii. Ira non ha-

bet misericordiam nec erupens furor et impetu-

penitatis ferre quod poterit: quiescite ab

hoce enim spiritu in naribus eius. C Quarto appetitus curbar: quod febribus nihil pescatur sapit: sed fructus et aqua et nocturna desiderat: et dulcia ei yident amara: in quo contingit cum aciditia. Aciditas ei nihil spuale sapit: et in omnibus spiritualibus attendit et naufragat: et vanas et trufas et noua libetere loquitur. Num. xi. nota de filiis israel: quibus fastebat manna et desiderabat allia et cepas. Vnde et dicebat. Unia nostra naufragat super cibis istis levissimo: in mente nobis venient cucumber et pepones porrigit: et cepe et alia. anima nostra arida est: nihil aliud respicit: cum oculi nostri nisi mamma. Sic aciditas desiderat cucumber et pepones: et non una et trufas mundi: et cepas et allia. et bona mundi que faciunt gemere et plorare: siccepit et allia. Nota contra illos qui delectatur de historiis Christi et Lanciloti. Itē de illos qui delectantur de poetis et ph's. paginis et historiographis: et libris sc̄tos et verba sancta fastidit. Heronymus aperte huiusmodi fuit flagellat⁹ ab angelis. Dicit historiam et cetera. Isa. v. Ve quod dicitis malum bonum et bonum malum: ponentes tenebras lucem et lucem tenebras: ponentes amarum dulcem et dulce amarum. C Quinto febris toru corporis et lefacit: in quo coringit cum luxuria: quia ignis est totum corpus adurens et animam consumens: in cuius signo quando luxuriosus est in actu luxurie rubescit. De hoc igne loquitur Job. xxxi. Ignis est visus ad sumum prionem deuorans: et oia eradicans genitima. s. gratiae virtutum theologicarum moralium et donorum spiritus sancti. Nota deuorans: quod deuorat animam corporis virtutes et merita. quia si aliquis acquisiverit merita Ioannis baptiste: per unum actum luxurie omnia perdit. In hoc igne filius prodigus consumpsit oia bona sua viviendo luxuriose. Luke. xv. Nota contra illos qui tenent secundum causas utrūque: et die ut expediri. C Sexto febris anhelitus fertidum facit: in quo contingit cum peccato gule. Bullosus enim et nimio potu et cibo habet os fetidum valde. Ps. Hesychium patens est guttura eorum. Nota quomodo plures inter se fecerit gula quam gladii: et quomodo abstinentia auget vitam animae et corporis: et quomodo oes peccatum nimis in Adaz peccate: et huius causa perire fuit gula: quod fuit causa oim malorum: quod in misericordia eius.

De Peccato

do vng̃ fuerunt et sicut. **G**ñ poeta. **D**icitur malo malo: mala scilicet oī māndo. **M**alū mis̃: o miserabile malū. **S**eptim̃ valde sūtare facit: in quo cōtingit cum avaritia, quia avarus sit et nō satiarur: et tanto plus sit quanto plus habet. **I**uue, sary, viij. Crescit amor nūni quantū ipsa pecunia crescit. **E**ccl. v. Avarus nō impletur pecunia: et q̃ amar dūltas fructus nō capiet ex eis. **H**iero. Avaro tam deest q̃d habet q̃d q̃d nō habet. **H**ora. In epis. **S**emp avarus eger. **C**irca tertium nō randū: q̃ oī peccator est seruus peccati: iū p̃ta illud. **J**o. viii. Qui facit peccatum seruus est peccati, et hoc iustiſ. mū est. **P**ro cuius rōne est adiuentū et aliquis potest fieri seruus alterius triplici causa.

Primo q̃ cōmissam iniquitatē.
Secundo q̃ aduersam calamitatē.
Tertio q̃ p̃riam voluntatem.

Omniis ergo istis tribus modis et rationibus peccator efficiet seruus. **P**rimo modo q̃ per cōmissam iniquitatē fit seruus aliquis. Exemplū in suis Cham: qui p̃ter iniquitatē patris fuerunt maledicti a Noe: maledictiō pene, et seruitutis: dīcēte. **D**aledictus Chamā puer: seruus seruoy erit fratibus suis. Dicitus benedictus dīs deus Sem. Sit chanaā seruus eius. **G**en. ix. Et hoc fuit prima seruit̃: vt dicit Amb. tly. dist. sexta die. Quare aut noluit Noe maledicere Cham, et filio eius Chanaā. Dicit mag̃ in historijs q̃ iō: q̃ dīs benedixerat ei, et cōcordat Glo. j. q̃ iō. itēz peccato. **B**ec ergo fuit prima causa seruitutis, et peccati. **N**ō em̃ deus fecit hominē vt dominaret homini: sed soluz irrationalibz animalibz. Unde Aug. xix. de ciuij. dei. c. xvij. in prim. ita deus hominem cōdedit. Nam dominet inique pīscutum maris et volatiliū celo: et omnī reprūlū que reperant sup terram/rationalē fructus ad imaginē suaz noluit nisi irrationalibz dominari. nō hominē homini, sed hominē peccati, inde primi iusti pastores pecorum magis q̃ reges hominū cōstituti sunt: vt erā sic inīnueret de⁹ quid postuler ordo creaturarū, quid exigit meritū p̃rōp̃. cōditio q̃p̃e futurū iure intelligit imposta p̃rōp̃. pīnde nūq̃ i seputra legim⁹ seruū auct̃ hoc vocabulo Noe iusti filij p̃rōm. **A** q̃ em⁹ quis supatus est hui⁹ et seru⁹ ist⁹ vindicaret. Nōm̃ itaq̃ illū culpa meruit nō natura, origo aut̃ vocabuli seruū tē. **V**ide resūtū huius auctoritatis infra in q̃d efficiet quis seruus: vbi dicit, et cōcordat Aug. Pat̃ ergo q̃ p̃ter iniquitatē fit al quis de iure diuīo ieru⁹? Sic etiā in iure canonico interdū p̃ter iniquitate alicui⁹ indicet et seruus: sicut p̃z in illo qui de fert armā vel lignam galeaz saracenis: vel in eoz naubz et galeis pyraticis exercitūt regim̃. **T**alis em̃ si est chīianus, et excōciatus: et vīla altas penas efficiet iūus capientū. vt p̃ba⁹ extra de iudeis. c̃. ita quorūdā, z. c. ad liberandā. **H**oc q̃ mō et rōne iuste peccator fit seruus peti p̃ter ei⁹ demeritū in pena ei⁹ iniquitatis. **I**uste em̃ fit vt qui noluit seruire deo bene vīne do cui fuire regnare est: quo nībil manus in hac vita excoigitar p̃t seruare peccato quo nihil peius est. **H**ier. q. **Q**uā vīlis facta es iterāt̃ vias tuas, et iō trahit ab ini⁹ quitate quasi a quodā dīo cui restare nō p̃t. **P**rouer. v. Iniquitates sue capiunt p̃lū: et funibz petōp̃ suorū vīnūq̃. **S**tringit. **P**s. cxvij. Funis peccatorū. cū plexi sunt me. **N**ora exemplū de Diogene p̃ho: q̃ dicit regi: **A**lexandro q̃ erat seru⁹ uoz suo, et occupat̃ iū et passioni tē. **S**ecundo efficiet quis seruus p̃ter aduersam calamitatē: sicut cū quis in bello publico vincit et capi⁹ fit seruus capiti⁹: seruata sibi vita. **G**ñ seruus dicit a fernādo: nō aut̃ a seruēdo: sicut dicit legit̃, et enā cōcordat Aug. xix. de ciuij. dei. c. xv. vbi sic dicit. **O**rgo aut̃ vocabuli seruoy in latīna lingua inde credid̃ dūcta: q̃ bi qui fuit bellū cu possent occidi auctoribus cōsernā bāf: seru⁹ fiebat a bādo appellāt, q̃d ipm̃ sine peti merito nō est. **F**a et cū iusti geritur bellū: p̃ petō ecōtrario dūcatur, et oī victoria cū etiā malis puenit: dūcio victos humiliās vel elemendās peca tā vel puniēs. **L**estis est hō dei Daniel cui in captiuitate positus peti sua et peti sp̃li sui p̃fiterū deo. Et hāc esse cām illū capiūtatis pīo dolore testatur tē. **H**oc etiā rōne p̃rō efficiet seruus peti: nāz vīcif a p̃rō in bello publico/indictio a diuīa sapientia inter nos et petā. **I**stā rōnē potiū brīus Perrus apl̃s in canonica sua dīcēt: **P**er te p̃rō in canonica sua dīcēt:

§. Pe. ii. Et bellum est publicum: de quo Job p̄tis t̄c. Ite Deut. xxxiiij. Nō occidens p̄tates pro filiis. Sedo videt esse p̄ us naturale: nā re naturaliter dicas q̄ nullus debet pati pena si nō delinquit. pena enim respōdet culpe. Unū p̄ius. Auctores p̄ios sua criminaria iure tenebunt. Nullus plecerit nisi q̄ pericō habet. Tertio p̄ius canonici: q̄ casus q̄ pericō ius tenere debeat auctores: nec pena est vltori p̄trahenda q̄ delictū fuerit in excedente repertū. extra de his q̄ si. a majo. p. ca. q̄sunt. Zorchar regula sur. vi. nō debet aliquis alteri odio p̄gravari. vii. Quarto p̄ius ciuile. q̄ cauit q̄ pericō suos teneant auctores: nec vltori p̄grediāt metus q̄ reperias delictū. L. de penis. l. sanctimus. Nota merito globo. pena. In cōtrariis facit auctoressas Ero. xx. Ego sum dezelotes t̄c. Ite Mar. xxiij. Ut veniat iug vos ois sanguis iustus t̄c. Ite Jo. ix. Rabbi peccauit hic aut parentes eius. Ut de. i. p. ij. p̄p fine. Ite de p̄le. xl. i. c. in sancta. dī. q̄ iustus seip̄sime perit p̄ ipso. Pro solutiō ḡ huius materie est notandum q̄ de pena pollium loq̄ tripli. seu pena p̄ p̄sidēderari tripli. Uno nō inquit est satissimæ etiæ q̄ voluntarie assumit. et sic q̄nq̄ ym p̄ peto alteri punt: q̄ voluntarie illa assūmit. sūl. assumptus chris. Ila. liij. Ite autem vulnerat p̄p iniquitates m̄fas. attritus est p̄ter scelera nostra. et infra. Et dōis posuit in eo iniquitates om̄ n̄m. Ps. lxvij. Que nō rapuit tue exoluēbā. Sic et milti sancti assūmebat p̄ alius orādo. ieiunādo. elemosynas faciendo. Unū de Larolo magno auctor ē vox egidi. Herito Laroli petra di mitro. et in h̄ differt iustitia diuia ab his nam quā nullus etiā volēs p̄dēnari dī pena corporali p̄ culpa vel p̄tō alterius: q̄ sancti est ip̄unitū relinq facin' nocēs: q̄ innocentē p̄dēnare. vt dī tex. in. l. abientes. ff. de penis. Iz pecuniarū debitiū possit ym soluerē p̄ alio. Et rō dīnitie est infōr dei et forū mūdi: q̄ in p̄mo foro p̄uālet chartas et mia: ut sedo iustitia. Sedo nō inquit q̄ et abz rōne pene: dī cui rōne est q̄ sit p̄ voluntate patiētis: et sit solū ym quisq̄. Tertio p̄tē pena cōsiderari inquit habet rōnem medicina. Et sic primit q̄ ym p̄ peto alterius p̄misit sicut filii p̄ patribz subditū p̄dīs inquit sunt res eoz: q̄ has illas q̄ peccauit. ipsa moriet. Si no por. ini. het quidē rōnem pene inquit ad eoz p̄ quo